
1
___________________________________________________________________________________

Piano di Promozione della Salute 2011-2012: “I Percorsi della Salute”

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

__________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE n° 430 Del 13.04.2011

OGGETTO: Piano di Promozione della Salute 2011-2012: “I Percorsi della Salute”

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore del Servizio Qualita’, Formazione e Rischio Clinico.

PREMESSO che l’ASL di Nuoro, con deliberazione n°2090 del 30 dicembre 2008, ha
provveduto alla redazione di un apposito “Piano per la promozione della salute”, per il biennio
2009-2010;

PRESO ATTO che in tale biennio sono stati realizzati progetti rilevanti e innovativi, che hanno
coinvolto migliaia di cittadini e fra questi tanti ragazzi e bambini in età scolare e prescolare;

CONSIDERATA la necessità di predisporre anche per il biennio 2011-2012 un Piano

organico di Promozione della salute, che si allega alla presente per farne parte integrante e

sostanziale, in coerenza con l’intesa stato – regione del 29 aprile 20010 con la quale viene

approvato il “Piano Nazionale per la Prevenzione” e con il “Piano sanitario Nazionale 2011-

2013”, che ribadiscono l’importanza dell’educazione alla salute considerata componente

essenziale allo sviluppo integrale della persona;

RILEVATO che questo obiettivo possa realizzarsi nel 2011-2012 attuando delle sinergie con i

principali soggetti che nel territorio svolgono attività che influenzano in maniera rilevante la

salute e fra questi certamente il Comune e la Provincia di Nuoro, gli Ordini professionali e gli

Istituti scolastici, le Associazioni di Volontariato, che svolgono, nello stesso territorio della

ASL, attività di promozione della salute spesso non coordinate fra loro;

RITENUTO di organizzare una manifestazione nella quale proporre ai cittadini in una forma

accessibile e integrata i diversi percorsi di promozione della salute progettati e realizzati dalla

Asl e dagli altri Enti che insistono sul nostro territorio;



2
___________________________________________________________________________________

Piano di Promozione della Salute 2011-2012: “I Percorsi della Salute”

RITENUTO altresì che questa manifestazione, che si denomina “Festival della Salute”, sia

parte integrante del Piano di Promozione della salute del 2011 e si tenga a Nuoro in un fine

settimana del mese di ottobre 2011, al fine di poter coinvolgere sia la popolazione adulta che i

ragazzi e i bambini in età scolare e prescolare;

VISTI il Piano contenente i 22 progetti dettagliati di promozione della salute predisposti da

diverse UU.OO. dell’Azienda che vengono raggruppate per ambito d’intervento in 10 Percorsi

della Salute;

RITENUTO che nel corso del biennio potranno essere avviati, con le stesse modalità, nuovi

progetti in relazione all’individuazione di obiettivi di salute coerenti con la programmazione

sanitaria nazionale, regionale e aziendale;

VISTI:
 l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n. 3/2009;
 la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna N. 17/5 del 31.03.2011;

 la Legge Regionale n. 10/2006 e la n. 5/07;
 il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Per i motivi esposti in premessa
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario,

resi ai sensi dell’articolo 7 comma 8 dell’Atto Aziendale;
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;

DELIBERA

per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa e qui integralmente richiamate:

 Di approvare il Piano per la Promozione della Salute 2011-2012 che si allega alla
presente per farne integrante e sostanziale;

 Di far ricadere la spesa complessiva, pari a € 49.400,00 sui conti di costo, di volta in
volta utilizzati, della contabilità economica patrimoniale di competenza;

 di incaricare dell’esecuzione del presente atto deliberativo, per la parte di propria
competenza, il Servizio Qualità, Formazione e Rischio Clinico e il Servizio Bilancio.



3
___________________________________________________________________________________

Piano di Promozione della Salute 2011-2012: “I Percorsi della Salute”

DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Giorgio Tidore f.to Dott. Salvatore Bruno
Murgia

Direttore della struttura proponente
f.to Dott. Giovanni Salis

Estensore della deliberazione
f.to Dott.ssa Maria Margherita Vargiu



4
___________________________________________________________________________________

Piano di Promozione della Salute 2011-2012: “I Percorsi della Salute”

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’ Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 13.04.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to (Dr. Francesco Pittalis)

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

1072006);

[ ] Esecutiva in data __________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati
vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006);

[ ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° _________ del ______________
(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° ______________ Nuoro, lì __________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to (Dr. Francesco Pittalis)

DESTINATARI Ruolo

- Collegio Sindacale_______________________I________________
- Resp. Servizio AA.GG.____________________I________________
- Resp. Servizio Bilancio____________________c________________
- Resp.__________________________________R________________

R = Responsabile C = coinvolto I = Informato


